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senest 2 Dage for Bladet udgaar. 1936 

Forspillet til Krigen i Afrika. 
Kejseren af Abesinien tager Afsked med Italiens Gesandt i Addis Abeba. 

Tyve=Trine. 
I ti lange Aar havde jeg ikke 

set min Fødeby. Jeg havde for-
ladt den som Yngling og vendte 
nu tilbage godt oppe i Mand-
domsalderen. I Mellemtiden hav-
de jeg flakket omkring i frem-
mede Lande, døjet ondt, men 
ogsaa set meget stort og herligt. 
Men ganske pludselig var Læng-
selen efter at gense min gamle, 
fattige Hjemstavn derude mellem 
de tavse Hedebakker bleven saa 
stærk, at jeg ikke kunde mod-
staa den. Og nu var jeg paa Vej 
fra Stationen ud til den en halv 
Mil bortliggende lille Landsby. 

Paa Vejen gennem mit Fæd-
reland havde det glædet mig me-
get at se de store Fremskridt, 
den sidste halve Snes Aar hav-
de ført med sig. Men nu blev 
ieg bemægtiget af en Slags egen-
kærlig Følelse: en Frygt for, at 
ogsaa min Fødeby havde for-
andret Udseende, at Barndoms-
hjemmet og dets Omgivelser, 
saaledes som Billedet deraf var 
indprentet i min Erinring, slet 
ikke mere eksisterede, at det 
maaske vilde være en helt frem-
med By, jeg nu om et øjeblik 
fra Bakkekammen skuede ned 
over. 

Men nej — dernede laa jo den 
gamle By med Solblink i de 
smaa Ruder, ganske som jeg 
havde forladt den: Gaardene 
hvidkalkede med sorte Binding-
værksstolper og Tag af Halm ag 
Lyng, og Huse, hvor Taget kun 
var af den mørke Lyng, og He-
detørvene laa lunende op ad de 
lerklinkede Vægge. — Intet af 
det gamle manglede,• og intet 
nyt var kommet til. 	, 

Ikke noget af alt det vidunder-
lig skønne og storslaaede, jeg 
havde set derude i den vide 
Verden, havde nogen Sinde gre-
bet mig, som Synet at disse tar-
velige Boliger i det triste Land-
skab. Men det hele forsvandt 
efterhaanden for mig i en Taa-
ge, og jeg mærkede, at Taarerne 
listede sig ned over mine Kinder. 

Den nærmeste Bygning var en 
ussel, faldefærdig Hytte, saa lille 
og mørk, at man vanskeligt kun-
de skelne den fra Lyngbakken, 
i hvilken den halvvejs var ind-
gravet. 

Hyttens Ejer var en lille, stærkt 
foroverbøjet, rynket og indskrum-
pen Kvinde. 

Gammel havde hun været saa 
længe jeg kunde huske. Hun fri-
stede Livet ved hver Dag, i alt 
Slags Vejr, at gaa til den nær-
meste By, hvor hun hentede en 
stor Kurv fuld af Hvedebrød, 
som hun saa gik omkring og 
solgte til Beboerne i Omegnen. 
Hendes Navn er Tyve - Trine, 
fordi hun engang i sine yngre 
Dage var bleven straffet for Ty- 

veri, og skønt ingen siden den-
gang vidst, at hun havde tilvendt 
sig fremmed Ejendom, saa men-
te alle og enhver dog, at det var 
nødvendigt at have et Øje paa 
hver Finger, naar ens Gods var 
indenfor Tyve-Trines Armlængde. 

Og naar noget blev borte, reg-
nede man altid efter, om hun 
havde været set i Nærheden af 
Aastedet de sidste Dage. Og skønt 
hun aldrig havde gjort en Kat 
Fortræd, var hun dog alle Børns 
Bussemand: 

— Hvis du ikke er artig, kom-
mer Tyve-Trine og tager dig 
med, var en Trusel, der aldrig 
forfejlede sin Virkning. Naar vi 
var flere Børn sammen og lege-
de, og en af de største saa plud-
selig raabte: »Tyve-Trine kom-
merl« fløj vi skrækslagne af Sted 
til alle Sider, som naar Høgen 
slaar ned mellem en Flok Spurve. 

Jeg mindedes, at jeg engang 
i seks Aars Alderen var falden 
i Søvn paa en Grøftekant. Og 
jeg vaagnede ved, at jeg hørte 
Fodtrin ved Siden af mig. Da 
jeg saa op, stod Trine foran mig. 
Jeg blev saa lammet af Skræk, 
at jeg ikke kunde flytte en Fod. 
Først da hun frem af sin Kurv 
hentede en Sukkerkringle, som 
hun rakte hen imod mig, idet 
hun sagde: 

— Tag den, min lille Dreng, 
genvandt jeg Herredømmet over 
mine Ben og sprang af Sted, som 
om det gjaldt Livet. Hvor stor 
en Slikmund jeg end var, kun-
de Alverdens Sukkerkringler ik-
ke have fristet mig i dette øje-
blik. Men idet jeg løb bort fra 
hende, sendte hun mig et Blik 
saa fortvivlet bedrøvet, at jeg 
huskede det flere Aar efter. Men 
om det nu var af Mangel paa 
Medfølelse eller Forstand, nok 
var det — da jeg vovede at se 
tilbage og opdagede, at hun ik-
ke forfulgte mig, standsede jeg 
et Øjeblik og raabte tre Gange 
Tyve-Trine og løb da om mu-
ligt endnu hurtigere hjemefter. 

Med Tydelighed, som om det 
var hændet i Gaar, stod denne 
Tildragelse for min Erindring, 
medens jeg gik hen mod Hytten. 
Nu forstod jeg, at hvad denne 
stakkels Kone engang havde for-
brudt, det var sonet ved den 
Straf, Retten havde tilmaalt hen-
de derfor. — Men desuden hav-
de hendes Medmennesker idømt 
hende en anden Straf, en livs-
straf, tusind Gange haardere end 
den første, og de havde i tanke-
løs Uforstand gjort hende ondt. 

Overalt hvor hun gik og stod, 
følte hun mistænksomme øjne 
hvile paa sig. Hvert Blik sagde : 

— Du er en Tyv, gaa din Vej, 
vi foragter dig! 

Kærlighed, Agtelse, Tiltro, ja, 
alt det, vi ikke godt kan und-
være, uden at Livet bliver saa 
bitterlig koldt og mørkt -- dette  

mente alle, at de havde en selv-
følgelig Ret til. at nægte Trine. 

Nu angrede jeg dybt, at ogsaa 
jeg havde været med til at vise 
en saadan tankeløs Haardhed 
mod den gamle, og jeg syntes 
mig en større Forbryder end 
hende. Derfor besluttede jeg og-
saa ved den først mulige Lejlig-
hed at prøve paa at gøre lidt af 
min Brøde god igen. 

Under disse Tanker var jeg 
naaet hen til Hytten. Dens Ejer-
inde var i Færd med at fodre 
sine Husdyr: nogle Høns, en 
Ged og en Kat. De trængtes 
omkring hende. Hønsene fløj op 
paa hendes Arme og Skuldre, 
Geden gnubbede sig fortroligt 
mod hendes Ben, og Katten 
smygede sig kælen op ad hende. 
Og medens hun uddelte Føden, 
klappede og kærtegnede hun Dy-
rene og talte venligt til dem. 

Da jeg altid har erfaret, at 
kun gode Mennesker er dyre-
venlige, kunde Trine, efter hvad 
jeg saa, ikke være nogen slet 
Kvinde. 

Jeg ved ikke, hvem der blev 
mest forskrækket, enten Konen 
eller Dyrene, da jeg standsede 
og hilste; 

Jeg søgte at faa en Samtale i 
Gang, men hun svarede kun 
med Enstavelsesord. Jeg saa de  

ikke anden Udvej end at gaa 
lige til. Jeg begyndte med, at jeg 
ofte havde gjort hende Uret og 
særlig engang saaret hende dybt; 
men nu indsag jeg, hvor stygt 
jeg havde baaret mig ad og vil-
de bede hende om Forladelse 
derfor, baade paa mine egne og 
paa alle deres Vegne, der havde 
forfulgt hende - med hensynsløs 
Ubarmhjertighed. 

Længe forstod hun mig ikke. 
Men da det endelig gik op for 
hende, at jeg mente det alvorligt, 
tog hun min Haand mellem sine 
magre, kolde Fingre og sagde, 
medens Taarerne randt ned over 
de indfaldne Kinder: 

— I tredive lange Aar barjeg 
bedt til Gud, at jeg dog maatte 
træffe et Menneske, som vilde 
vise mig lidt Næstekærlighed, 
som ikke vilde se paa mig som 
paa en forstokket Forbryder, 
man altid matte være paa Vagt 

; imod. Die aner ikke, hvor det 
kan nage og pine altid at føle, 
at man er en Udstødt. 

Lang Tid sad vi og talte sam-
men, og jeg mærkede snart, at 
hun i sin Ensomhed havde fost-
ret mange gode og sunde Tan-
ker, og at hun var en dyb reli-
giøs Natur. 

Da jeg vilde tage Afsked, holdt 
hun mig tilbage og sagde: 

— Jeg kan ikke lade dig gaa 
uden at give dig Bevis for, at 
din gode Mening om mig ikke 
er helt ubegrundet. Jeg skal for-
tælle dig, hvad jeg ikke har 
tænkt at aabenhare for noget 
Menneske. Jeg er ingen Tyv. Jeg 
er det maaske mindre end man-
ge af dem, der har raabt og tænkt 
Tyve-Tri ne efter mig. 

Jeg saa forbauset og spørgen-
de paa hende, og hun vedblev: 

— Det var min Søn, der stjal, 
Men han gjorde det af Kærlig-
hed til mig, fordi han saa, at 
jeg sultede. Og da Herredsfog-
den saa korn tor at hente ham, 
satte jeg mig op i Vognen og 
sagde, at det var mig, der havde 
hegaaet Tyveriet. Det var jo bed-
re, at Forbryderstemplet blev 
sat paa mig end paa ham, der 
havde Livet og Fremtiden for 
sig. Det troede jeg da, men faa 
Aar efter døde han. Og siden 
da er der ingen, der har vist 
mig Godhed før du. — Ja, han 
var god. Og i over tyve Aar har 
jeg hver Aften bedt Vorherre 
om at komme hen, hvor min 
Dreng er. Det kan vel ikke være 
Synd, da dog ingen vil savne 
mig her. Men det skulde jo ikke 
være saaledes. — Nu er jeg dog 
saa gammel og træt, at jeg ikke 
kan tro, det varer længe. 

Hun sad længe tavs og stirre-
de aandsfraværende frem for 
sig; saa fortsatte hun: 

— Hvad jeg har fortalt dig, 
er det ikke værd, du fortæller 
til Folkene her. Min kære Søn 
skal ligge uplettet i sin Grav, -
Jeg, tilføjede hun med et bittert 
Smil, har nu i tredive Aar hedt 
Tyve-Trine, og jeg agter ikke at 
søge Navneforandring. 

En Maaned senere døde Trine, 
og paa hendes Gravsted lod jeg 
sætte en lille Mindesten, hvor-
paa der stod: 

Hun var stor, thi hun kunde 
ofre meget. 

Dyrenes Stedsans. 
Naturen rummer mange Gaader. 

Dyrenes Stedsans er ikke en af 
de mindste. Hvorledes skal man 
forklare sig Trækfuglenes Vand-
ringer? Der er nogle, som paa-
staar, at det er de ældre Fugle, 
som er Vejvisere, men de ældre 
Fugle drager altid først af Sted. 
Dette gælder f. Eks. Gøgen, hvor 
de unge Fugle bliver et Par Uger 
længere end de gamle. Hvem vi-
ser de unge Gøge Vej? Man kun-
de ogsaa spørge, hvem der lærer 
de unge Fugle at bygge Reder. 
De lærer det sikkert ikke som 
Unger, i Syden bygger de jo ikke 
Rede, men naar Nattergal og alle 
de andre Trækfugle kommer til-
bage til Nordens Lande, kan de 
Kunsten i Følge deres Instinkt. 



i Allinge Messe 
begynder 

Lørdag den 11. 3anuar 

En Mængde Rester er fremlagt til halv Pris 
og derunder I 

Et Parti halvuldne Strømper 1 Kr. pr. Par 
Manchetskjorter 	 2 gui yp Stk. 
Poloskjorter  	. . 1,50  9, 
Udrangerede Kjoler og Frakker — halv Pris! 

20 pCt. Rabat paa alle nye Kjoler og Frakker 

10 pCt. paa alle andre Varer undtagen Uldgarner 

Th. Holm 

Tag Chancen nu — 
Køb et Lod til Varetotteriefs 4. Trækning, De store Trækninger 
med alle de store Gevinster staar snart for Døren, og der er 
meget store Chancer for at faa Gevinst. Alle Gevinsterne bestaar 
af gode, danske Varer. 
Fornyelsen slutter 13. Januar, Salget 14.Januar, og Trækningen fin- 
der Sted 15., 16. og 17. Januar. Et Lod koster kun 	  

Lager af alle Størrel- 
ser i moderne, ciselere- 

3 	de og glatte Ringe 

Allinge Ur- og • 

• Guldsmedeforretning 
• Conrad Hansen. TI. 140 

• • • • 	• 	• 

Intet er bedre end en god 
Cigar, men den bør være 
tør — den bør være købt i 

KIOSKEN 

Alle Cigarer og Cerutter 
opbevares i „Thax" Patent 

Tørreske b 

Kollektion: A. Mauritsen, Kiosken, Tlf. 142 

lort store aarlige Udsalg 
begynder Lørdag den 11. Januar 

Flere Hundrede Par Sko 
sælges til langt under Værdien 

Carl Larsen 's Sfiotejsforretn. 
Vestergade — Allinge 

Efter Status- og Nytaarsopg. 

lir tilrettelægges nu det billige Udsalg 
af alle Slags MANUFAKTURVARER 
til 1. Februar 1936 — Kl. 8 Morgen 
og Kunderne faar her Lejlighed til 

'Ner 	at gøre rigtige fordelagtige Indkøb 

Nordlandets Handelshus. 
01111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111l1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

Alt til Fartøjer!  
0141111 MIM 

Tovværk-gammel Pris 

• Reservedele til Optimus Lamper og Primusapparater - Stort 
L=" Lager af Primusbramdere i gode Kvaliteter — paamonteres gratis 

Købmand Axel Mogensen, Tejn. Tlf. 117 x 
11.111111l1111111111111111111101111111111111$1i101111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111101111111111111111111111111111111 

Xammershus Sirks ,historie 
af K. E. S. Koefoed, 180 Sider, dhsp. Format, illustr. 2 Kr. 

Faas i Boghandelen og i Allinge Bogtrykkeri 

De vælger de rigtige Steder og 
det rette Byggemateriale. 

Hvad er det, der lærer den 
unge Gøg at lægge sine Æg i 
andre Fugles Reder ? Atter en 
Gaade, paa hvilken der kun kan 
svares •— Instinktet. 

Og paa samme Maade forhol-
der det sig med Fiskene. En en-
gelsk Naturforsker har bragt Lak-
seæg fra Rhinens Bifloder til Ny 
Zeeland, altsaa Jorden rundt. Da 
Yngelen kom frem søgte den ud 
til det store Hav, og den fandt 
Vejen hjem til den rhinske Biflod, 
hvorfra den stammede. Maa man 
ikke forundres. 

Og der kunde nævnes mange 
Eksempler endnu. De Indfødte 
paa Samoaøerne fejrer hvert Aar 
paa en bestemt Dag en Fest, hvor 
en særegen Fiskeart indfinder sig. 
Og vores gode, gamle Bekendt, 
Aalen. De kønsmodne Individer 
vandrer ud i Atlanterhavet, hvor 
Forplantningen foregaar paa de 
store Dybder, og saa foretager 
den spæde Yngel den lange Rejse 
uden Lods eller Kornpas til de 
hjemlige Strande. 

Biografen 
Fredag, og Søndag Kl. 20 

Xatten i Sækken. 
Apollo-Teatrets store Lattersucces 
med Magda Schneider. 
Ekstra : En Dag med de canadiske 

Femlinger. 

Et stort Parti 
Herre-, Dame- & Urne- 

Fodtøj 
udsælges meget billigt. 

Bidslropis Skol8jsrorrellliNg, 
Sandvig 

En flink og paalidelig Pige 
som kan ligge hjemme, kan faa 
Plads fra I. Februar. 

Fru C. Christensen, 
Banken, Allinge. 

4 Fags Hus 
i Tein er til Salg. Henvendelse til 

Jul. Drejer, Tejn. 

Godtkobsudsalg 
er begyndt af 

Skotøj og Gummistøvler. 
Træskomager Larsen. 

Slagterla. Rømer 
■•■•••••• 

Kjoler, Kitler, 
Børnetøj 

syes. 

Anna Petersen, 
Strandvejen, Allinge 
Elev fra Tilskærerskolen i Københ. 

Allinge-Saildv. Byraad 
holdt i Onsdags det første ordinære 
Møde i 1936. 

Borgmesteren indledede med at øn-
ske et godt Nytaar til Byraadsmedlem-
merne og Pressen og haabede at der 
vilde blive Arbejde til alle Byens Bor-
gere i hele det nye Aar, saaledes at 
dette kunde blive endnu bedre end det 
Aar der svandt. Alle Medlemmerne 
rejste sig. Til Behandling forelaa; 

Forsømmelseslisten for Allinge og 
Sandvig Borgerskole for November og 
December Maaned 1935. 

Bornholms Amt anmodede om en 
Erklæring fra Byraadet angaaende Fast-
sættelsen af Værdien af den Amtets 
Distriktsjordemødre tilkommende. Fri-
bolig gældende for Tiden 1. April 1936 
til 31. Marts 1941. 

Byraadet ønskede at bibeholde den 
nuværende Takst. 

Ministeriet meddelte Approbation paa 
to Udstykningssager. 

Landindspektør 11. Kofoed ansøgte 
om Approbation paa Udstykning af 
Matr. Nr. 1 s Hammeren og Matr. Nr.  
369 m Markjorderne. 

Byraadet fandt intet at indvende. 

Det østbornholmske Dampskibssel-
skab ansøgte om Refusion af Halvde-
len af det til Hammerhavnen betalte 
Beløb for Vareafgift Kr. 1428,39. Der 
indsendes Ansøgning til Ministeriet 
om Tilladelse til at yde Refusionen. 
Socialministeriet fremsendte Refusions-
opgørelse for Aaret 1934-35, hvorefter 
der tilkommer Kommunen 15.162.65 Kr. 
i Resttilskud fra Staten, samt 6.401 Kr. 
i mellemkomunal Refusion. Deraf skal 
Komunen betale 5224 Kr. som den 
Kommunen paahvilende Andel af Stats-
tilskud til Arbejdsløshedskassen m m. 
Opgørelsen blev taget til Efterretning. 

Nordbornholms Turistforening frem-
sendte en Skrivelse til Byraadet, hvori 
den henstillede til Byraadet ved det 
kommende Budget at tage under Over-
vejelse at lade opsætte Vejvisere paa 
Kommunens Biveje og Navneskilte paa 
Gader og Veje i Allinge-Sandvig. 

Laur. Pedersen mente ikke man 
kunde strække sig længere end til 
Navneskilte paa Gaderne i Byerne evt. 
Husnumre. 

Det blev derefter overladt til Gade-
og Vejudvalget, at undersøge Prisen 
paa Gadeskilte og Husnumre. 

Kæmnerkontoret fremsendte Regn-
skab oder Kommunens Udgifter til 
Fordeling af Oksekød i Henhold til 
Lov Nr. 512 af 22. December 1934 til 
trængende Personer. 

Regnskabet udviste, at der var ind-
løst Kødkort for 2.686,50 Kr. og til 
Tryksager m. m. var brugt 26,30 Kr., 
hvoefter Kommunens samlede Udgift 
beløber sig til 2712,80 Kr., hvilket Be-
løb refunderes fuldt ud af Staten. Der 
blev ialt udleveret Kødkort til 308 Per-
soner med et Beløb af 2687 Kr. 

Byraadet fandt intet at bemærke til 
Regnskabet. 

Politibetjent Larsen ansøgte om Fri-
tagelse for Hvervet som Medlem af 
Ligningskommissionen paa Grund af 
forøget Arbejde ved Politistationen. 

Borgmesteren : Det er den tredie i 
denne Periode, der ansøger om Frita-
gelse for Hvervet som Ligningskorn-
missionsmedlem. Jeg kan godt forstaa 
at det ikke er noget let Hverv her i 
Kommunen, hvor der ikke er noget 
at • tage af, og at de forskellige 
Medlemmer derfor efterhaanden bliver 
trætte af Arbejdet. To er allerede fri-
taget paa Grund af Sygdom, men de 
var jo dog ikke mere syge end at de 
kan passe deres Arbejde, saa hvis By-
raadet bliver ved at fritage vil det til-
sidst ende med, at der ikke er flere 
tilbage af de først valgre Jeg kan der-
for ikke anbefale dette Andragende. 

Kr. Lind ; Denne Ansøgning er jo 
paa Grund af Mangel paa Tid, men 
det er der vist flere der kunde have 
Ret til at fremføre. 

Edv. Andersen : Jeg synes det ser 
underligt ud at Byen, hvis Forhold er 
beregnet til 2 Politibetjente, skal nøjes 
med een i en saa lang Periode. Den 
ene kan maaske nok overkomme Kon-
torarbejdet alene, men det maa da 
være umuligt at kunne passe det uden-
dørs ogsaa. 

Byraadet blev derefter enige om, ikke 
at kunne anbefale Andragendet. 

Fra Uge til Uge. 
-0 --- 

Biografen har paa Fredag Premi• 
ere paa Lystspillet »Katten i Sæk-
ken", en festlig og solskinsfyldt 
Film. 

Den kvindelige Hovedrolle Irene 
udføres af den henrivende Magda 
Schneider, der regnes for en af 
Tysklands mest indtagne Lystspil-
Kunstnerinder. Endvidere den sym-
patiske Wolf Albach-Retty, og den 
morsomme og forvirrede Theo 
Ungen. Som de maaske erindrer, 
opførtes Opolloteateret „Katten i 
Sækken" for et Stykke Tid siden. 

Som Ekstranummer opføres den 
henrivende Film „Femlingerne", 
der viser en Dag af de berømte 
canadiske Femlingers Liv, da de 
var ca. 6 Maaneder gamle. 

Varelotteriet. 
Vi haaber allesammen, at det 

nye Aar vil bringe Held og Lyk-
ke, og der er ogsaa store Chan-
cer for at være heldig, hvis man 
køber et Lod til Varelotteriets 
4. Trækning. I denne og de føl-
gende to Trækninger skal der 
nemlig udloddes ikke mindre end 
88 800 Gevinster. 

r

—

Allinge — Fineste Udførelse. 
Besørges portofrit overalt. 

Send Deres Film til 

hos Fotograf 
Alfred Kjoller 

Kopiering og 
Forstørrelse 

Jens Hansen's 
Godtkobsudsalg 

varer fra d. 14. Januar til 74. e6r. 

Jeg udrangerer alle mine 
kulørte og blaa Klædninger 

til meget billige Priser, og hele mit Lager af 
Drenge - Klædninger 
Stortrøjer - Regnfrakker 
kul. imprægnerede Frakker 
Olietøj 

og en Mængde forskellige Varer til Spotpriser 

Paa alle andre Varer gives 10 pCt, med Undtagelse af Garn 

* Her faar De Godtkob, saa, det batter noget !-3( 

Den bedste 

Sio 
faar De hos 



Vort aarlige Udsalg begynder 

mandag d. 13. ds. 
• 

Vort Udsalg giver, som sædvanlig, 
Lejlighed til meget fordelagtige Ind-
kob. En Del Sommer- og Vinterfrakker 
til Damer, uldne Kjoler og Sommer-
kjoler sælges til Priser langt under 
deres oprindelige Værdi. 

• 

Tiloversblevne Kjoler og Frakker fra 
denne Sæson udsælges med 20 pCt. 
Rabat. En Mængde Rester af alle Arter 
Metervarer er fremlagt til smaa Priser. 
Udrangerede Varer fra Status sælges 
med 50 og 75 pCt. Rabat. 

• 

Paa alle ikke nedsatte Varer gives 10 
pCt. Rabat, Uldgarn og D. M. C. Art. undt. 

• 

Rester og nedsatte Varer kan kun sæl-
ges pr. kontant, ligesom de 10 pCt. kun 
gives ved kontant Betaling. 

• 

Udsalgsvarerne sælges først fra Mandag 

Se Vinduerne Søndag!  

ast&NgMik 
NORI) 

ved Victor frlanek - 

Hvide Varer 
Dobb. br. 	udblg. 	Lagenstout fra Pr. Mtr. 

do. 	„ 	blg. 	do. 
Hvidt strb. 	Dynebetræk 	n 	71 	1.1 

• 70 ctm. hr. hig. Stout, god Kv. 
Uhlg. Stout 	 • 

Kipret Stout til Skjorter • 99 

Ublg. Drillings, ekstra svær • 

Bleget Bikubestout 72 ctm. 	 • 

Dowlas, 70 ctm. 
Longcloth, 84 ctm. br. 	 • 19 

Kraftig udv. Medium, 81 ctm. br.„ 
71 	ctm. br. 	do. 	 • PI 

• • 

• 

• 

• • 

• 

• 

• • 

• 

• • 

• • 

• • 

Kraftig 1/ 2  lin. Haandklædedrejl 
Smuk 1/2  lin. 	do. 55. ctm. br. „ 
Hellinned tærnet Viskedrejl 	„ „ 
Svær 1/2 lin. Viskedrejl m. grøn Tærn„ 

Færdige hv. Pudebetræk, syet 
af Rester, ekstra Tilbud 	 pr. Stk. 1,15 
Kulørt strb. Dynebetræk 130/190 cm. „ 	3,47 
Køkkenhaandklæder 46/80  

	
0,40 

Svære vaffelvævet do. 50/90  
	

1,18 

Fjertæt Dynesatin 
Bolster og Nankin 

Dobb. br. rødt og bisat Nankin . . . pr. Mtr. 2,70 

	

Dynesatin fra „ 	3,47 
• „ stribet Nankin 

	
1,58 

n Satinbolster  	ff 
	 2,21 

Kulørte Bomuldsvarer 
Bomuldstøj til Forklæder og Kitler fra pr. Mtr. 0,71 
Mønstrede Sirtser  

	
0,85 

Dobb. br. strb. Dynebetræk .  
	

0,98 
„ „ grønstribet do. pr. Kv.. . . 	1,22 

Strib. Pyjamasflonel  
	

0,71 
God Kv. blomstret Flonel, 90 ctm. br  	„ 	1,25 
Tærnet Skjorteflonel til Arbejdsskjorter „' 

	
1,17 

Møbelstoffer 
Gode Farver og Mønstre 130 ctm br. pr. Mtr. 3,38 
Smuk strb. Dessin m. Silke, 90 ctm. br. „ „ 2,50 
Ogsaa egnet til Portiere og Divantæpper. 

Uldtæpper 

	

I ysdrap 125/160 	  

	

125/190 	  

f, 	5,1 

Graa Bomuldstæpper 125/160 . . 

Udrangerede Varer 
fra Status 

Arbejdstøj, Jakker, Veste, Kedeldragter 
udsælges til 1/2  Pris 

Uldne Ridebenklæder Livvidde 90-92-94-96 ctm. 
uds. til 5,75, oprindelig Pris 11,50 

Et Parti kulørte uldne Drengeslipover, 
forskellige Størr. 1/2  Pris Kr. 1,38 til 2,50 

Bløde Herrehatte pr. Stk. 2,85 
Et Parti kulørte Bindeslips tidligere Pris fra 2 -5 Kr. 

udsælges for 1 Kr. pr. Stk. 
Herre- Vaskeskinds- og Do gskindshandsker 

falmede, for 8,75 og 6,85 nu pr. Par 1,95 
Prima Kvalitet hvide Manchetskjorter 

Størr. 35-36-40-41-42=43 før 10,85 nu 4,85 
Hvide Tennisskjorter, lidt snavsede, Størr. 34-35-36 

før 6,50 nu 3,18 
Ensfarvede drap Manchetskjorter Størr.34-35-37-38 

tidligere Pris 6,25 6,75 8,25 nu 1/2  Pris 
Kulørte Poloskjorter normal Størr. 

falmede, sælges til 1/ 2  Pris Kr. 1,75 
Et Parti kulørte Sokker, falmede, gode Kv. 

pr. Par 0,50 
5 Stk. Drenge-Russerhuer, sorte, brune, graa 

før 3,25 nu 1,25 
Et Parti Drenge-Sommerbluser, alle Størrelser 

uds. til 1,25 pr. Stk. 

Et Parti kulørte uldne Damejumpers 
udsælges til 2 og 3 Kr. oprindelig Pris 6--10 Kr.  
Kulørte uldne Dameveste uden Ærmer 1/2  Pris 

fra 3,33-4,85 
Hvide uldne Dameslipover 1 /2  Pris fra 3,08 3,63 3,75 
Hvide Dameunderkjoler Størr. 40 og 46, 
lidt snavset, Traad og Silke uds. til 1/2  Pris Kr. 2,08 
Kulørte Damekitler Størr. 42-44-46 1/2 Pris 

1,93 2,45 2,75 
Hvide 	do. Størr. 40 og 46 1/2  Pris 
Kul. Dameskindhansker, plettede, før 4,85 nu 0,85 
Et Parti Dame-Sommerhandsker uds. til 0,35 pr. Par 
Et Parti Dame- og Bereehuer 

uds. til 0,50 og 0,85 pr, Stk. 

Falmede Stranddragter før 5,50-8,85 nu 1,25 pr. Stk. 
Et Parti fejlfri 	do . 	1 /2  Pris 

2 Sæt hvide Kaffeduge m. 6 Servietter 
før 8,25 og 10,85 nu 3,85 og 4,85 

Et Parti hvide Kaffeduge med og uden Hulsøm 
uds. til 1/2 Pris og derunder Kr. 2,18 2,75 3,43 

1 Stk. rødt Plydsbordstæppe før 19,75 nu 9,85 

Linoleum 
Trykket Linoleum 200 ctm. . . fra pr. Mtr. 4,95 
]mit. 	do. 	200 ctm. . . „ » „ 	2,66 

• 

• • 

0,88 
1,43 
1,16 
0,82 
0,49 
0,77 
1,13 
1,17 
0,53 
1,04 
0,99 
0,59 
0,98 
0,95 
0,90 
1,16 

p r. Stk. 4,19 
6,75 

• 9,23 
4,95 

• 7,65 
• 10,67 
• 2,00 

lit M111■110111~11111■1 

Nye Sendinger er tilgaaet Lageret af 
halvhaarde og bløde Masoniteplader samt Finsli  BirKe- 
træs Finerplader F. F. og Danske Bergetraes Fi- 
nerplader. Tykkelse 3-4-5 ni nn og flere Størrelser. 

Sælges gerne til smaa Priser. 

Nordlandets Handelshus 
411~~11~1 

Allinge-Sandvig Søm an dsforen ing 
afholder ordinær 

Generalforsamling Tirsdag den 14. Januar Kl. 8 
i Fru Christensens Havestue. 	 P. F. V, 

V. Maribo. 

Olsker Ilusmandsf. 
afholder Medlemsmøde i Forsam-
lingshuset Mandag d. 13. ds. Kl. 20 
med Konsulent Jensen 
som Taler. 

Kontrolforeningens Medlemmer 
indbydes. 

Bestyrelsen. 

A.11.-Saildv. Sygekasse. 
Alle Kontingentrestan-

cer maa være indbetalt paa Kon-
toret inden 15. Januar. 

Kontortid daglig 14-16. 
Lørdag 14-16 og 19-21. 

Bestyrelsen. 

Bestillingslisterne over Markfrø 1936 
Kunstgødning o. lign. bedes venligst udfyldt og tilsendt os i 
de allerførste Dage, og vi garanterer da allerbedste Levering. 

Nordlandets Handeishus. 

Status-Opgørelser, 
Førelse af Driftsregnskaber og lign. udføres. 
Forslag til OrnIxgning af Regnskab gives. 
Skøder, Prioritetslaan, Ansøgninger, Ægte-
skabspapirer, Skilsmisser, Declarationer o. 1. 
skrives og ordnes. Træffes bedst Kl. t o -15. 

Revisor Kr. Koefoed - Nørregade, Allinge 

1111~1111111 



Apotek 
Søndergade, Allinge, Tlf. 48. 

Autoreparatører 
Mikkelsen, A. Allinge Tlf. 102 

Autokørsel Vognmænd) 

Bagerier 
Andersen, 'I h. Sandvig Tlf. 2 
ifald, E., Løsbækg. Allinge Tlf. 78 

Blomsterhandlere (Gartnere) 
Jensen, C., v. Havnen All, Tlf. 41 

Bog- & Papirhandlere 
Kofoed, Chr., Kirkepl. All. Tlf. 138; 
Tapet — Lerdervarer 	Legetøj 
Sandvig Boghandel Tlf. 55 

Bogtrykker 
Gornitzka, 0., Allinge Tlf. 74 

Bygmestre 
Kofoed & Mortensen, All. Tlf. 77-79 
Petersen, Joh., Allinge Tlf 141 
Petersen, P., Nørregade All. Tlf. 69 

Bygningssnedker 
Jørgensen, Th. Sandvig Tlf 5 y 

Cykler og Cyklereparationer 
Jørgensen, H. v/Posthuset Allinge 
Mikkelsen, A. Allinge Tlf. 102 

Møbelsnedkere 
Hansen, Oluf, Nygade, Allinge 
Sommer, C., Østergade, Allinge 

Teglværk Tlf. Allinge 127. M. Bloch 

Mursten, Tagsten, Drænrør. 

Vil »e- 
glæde nogen med en lille 
Opmærksomhed, saa kig 
ind i Gornitzkas Bogtryk-
keri! Vi har lige faaet en 
Sending fint Æskepost i 
hvidt og kulørt Papir. -
Leveres m. paatrykt Navn 
i forsk. Farve fra Kr. 4,75. 

Servietter med paatrykt 
Monogram (Guld, Sølv ell, 
Farve) i mange forskellige 
Mønstre lev. fra Kr. 4.75 
pr. 500 Stk. 

Gornitzka's Bogtrykkeri 
- det er Telt. Allinge 74 

Bornholms Spare- 
og haanekasses 

Afd. i Allinge 
• 
Kontortid : 9- 12 2-4 
• 
Boxer udlejes 

.0.1■■•■••■••■•••••••••...- • PROTOKOLFABRIK 

AG 
(x 

Sct. Talortensgade 	— 	RØNNE 	Telefon 865 

El 	Indbinding af Bøger - Protokoller - Alle Papirvarer 
g 	1. Kl. Arbejde Rimelige Priser - Hurtig Levering 
0 

41, Leverandør til Biblioteker og Øens største Forbrugere 

Permanent udfører vi nu med den nye • : 
, 

Ulf 

 heil dø  ,,,,,aaemopkLattli.i x 
uesr System. Alt 	

lgondeet  r n e 
Alt ibere 

wiemeimme 	og dog k un otte Kroner! 
E3arber Johs. Larsen Tlf. Allinge 53 

Chr. bideriksen 

Cykle- og Radioimportøren 
ved H. Jørgensen - ALLINGE - Telefon 156 

Byens billigste Reparationsværksted 
for Cykler, Grammophoner og Radio! 

Radio til Reparation hentes og bringes over hele øen I 

Køb Akkumolatorer og Anodebatterier hos mig, da jeg altid leve-
rer dem med Garanti. 
1,-- Radioinstallation og Antenneopsætning udføres billigst overalt 

anmodes høfligst om at indsende vort Tilgodehavende paa Annoncer 
paa de tilsendte Indbetalingskort, Postkonto Nr. 14146, hvilket er den 
billigste og bekvemmeste Maade. Alle Indhetalingskortets 3 Dele maa 
være udfyldte ved Indebtalingen, men Deles Postbud vil være Dem 
behjælpelig hermed og modtage Beløbet 	5 Øre i Porto mod Kvit- 
tering paa Postbeviset. 

e Merierende 

OIMIMMI• 

I Permanent: 7 Lir. 
- alt iberegnet! Kamma Kornum, Tlf. 153 

iffiliellelle~111111~1~1~ 

=01ffiffill•MONOW•Offilinkffiffil!=åre•ML,  

4-5 Personers lukket C H EVRO LE T 
til lange og korte Ture — Billigste Priser 

— — ogsaa DE burde lære at køre! 
Hør mine billige Betingelser. — Ring til 

2)ognmand Rergraann, .7If. Allinge 57 

Bil udlejes! 

Skolekorsel! 

Gør Deres Indkøb hos de Hand-
, leride, som :averterer her i hinde(. 

~em 

udføres med 4 — 5 
lukket Vogn. 
Aage Jørgensen, 

Personers 

Lodsedler! 
til Varelotteriets •1. Trækning 

med 11.400 Gevinster, sælges og 
fornyes for 360 Øre— sidste Dag 
den 14. Januar. 

I. B. Larsen, Allinge 

Varmt Karbad 
m. Styrtebad 75 øre 
• 
Torsdag og Lørdag fra Kl. 10 

Telefon Allinge 131 kan benyttes 

Oda Hjortbøl Christensen, Vesterg. 
IIMI■~FP 	  

Personkørsel 

Elektriske Artikler 
Lind, William, Allinge Tlf. 95 

Foderstoffer 
Nordlandets Handelshus, All. Tlf. 7 

Fotografer og fot. Artikler 
Kjøller Alk., v. Havnen All. Tlf. 4 

aut. Gas - og Vandmestre 
Grooss, Niels W., Allinge Tlf. 30 

Guldsmede 
Hansen C., v. Havnen All. Tlf. 140 

Hoteller 
Hotel Allinge Telefon 25 

Art. f. Hoteller og Pensionat. 
Gornitzkas Bogtrykkeri, AlI. Tlf. 74 

Sinerrebreds-, Mellemlægspapir, Servietter 

Isenkram og Porcelæn 
Holm, P. C., 	Allinge Tlf. 39 

Kul og Koks 
Allinge Kulhandel Telefon 119 
Nordlandets Handelshus, All. Tlf. 7 

Hans Søster". 
—o— 

Den unge Holm havde lige til-
budt Frøken Smith sin Haand og 
sit Hjerte, og nu stod han spændt 
og ventede paa hendes Svar. 

— Nej, Hr. Holm, svarede Frø-
ken Smith rødmende, jeg kan ik-
ke blive Deres Hustru, men jeg 
vil være en Søster for Dem. 

— Ak, er det Deres sidste Ord? 
sagde Holm. Deres allersidste 
Ord ? 

Frøken Smith nikkede. 
— Ja, jeg kan kun være Deres 

Søster. 
— Tak, Frøken Anna, udbrød 

han rørt og trykkede hendes 
Haand, dette er mig en stor Trøst. 
Vil De virkelig være en Søster 
for mig. 

— Ja, lians, det vil jeg. 
— Som Andersens Søster til 

Eksempel? Vil De være en saa-
dan for mig? 

Hun nikkede atter. 
	 Tak, kære Søster, jeg skal 

prøve at vise mig værdig dertil. 
Dagen efter modtog Frøken 

Smith en meget stor Pakke, og 
da hun aabnede den, indeholdt 
den to Uldtrøjer, et halvt Dusin 
Skjorter og 8 Par Strømper, der 
hverken var hele eller rene. Oven-
paa Strømperne laa følgende Brev: 

,,Kære Anna! 
Jeg har faaet at vide, at An-

dersens Søster plejer at vaske 
og reparere hans Tøj. Da jeg 
mindes Deres Løfte i Gaar, og 
da mit Tøj i høj Grad trænger 
baade til Vask og Reparation, 
sender jeg det herved. Jeg har 
længe trængt til en Søstels 
Omhu og tvivler ikke om, at 
De vil gøre Deres Pligt. 

Deres hengivne Broder 
Hans." 

Frøken Anna tilbyder aldrig 
mere nogen ung Mand at være 
en Søster for ham. 

Forrelningskonvolutfer 
sælges med Firma fra 	8 Kr. 

pr. Mille. 

Allinge Bogtryhheri. 

Nordborilholifis Adressefortegnelse 
Damefrisørsaloner 

Kornum, K. v. Posth. All. Telf. 153 
Larsen, Joh.. Barber, AlI. Tlf. 53 
Weber Anna, Allinge, Telefon 12 

Købmænd 
Holm, P. C., Allinge Tit. 39 
Mogensen, A., Tejn Tlf. 117 x. 
Prima, Allinge Tlf. 40 

Ladestationer 
Lind, William, Allinge Tlf. 95 
Petersen, Carl, Allinge Tlf. 98 

Ligkistemagasiner 
Kofoed & Mortensen All. Tlf. 77-79 
Mortensen, Herman, All. Tlf. 47 

Malermestre 
Holm, H. C., Allinge. 
Jacobsen Ludvig, Havnegade, All. 

Manufakturhandlere 
Magasin du Nord, Allinge Tlf. 5 
Allinge Messe, Allinge Tlf. 100 

Modeforretninger 
Petersen, Thora, v. Posthuset All. 

Murermestre 

Musikundervisning 
Westphal, G. Sandkaas 
Klaver — Violin — Sang. 

Mælkeudsalg 
Mælkeudsalget Sandvig Tlf. 36 

Pensionater 

Radioforhandlere 
Jørgensen, H., 'Posthuset Allinge 
Lind, William, Allinge Tlf. 95 

Skotøj og Skotøjsrep. 
Jørgensen, II., v/Posthuset Allinge 

Skræderforretninger 
Kofoed, Chr., Kirkepl. AlI. Tlf. 138 
Lind, Sander,Skræderi, Stra nd v., All. 
Ipsen, P. C. Nygade, Tlf. All. 113 

Slagtere 
Jensen, Kaj, Allinge 'Fif. 66 

Smedemestre 
Petersen, Carl, Allinge Tlf. 98 

Sygekasser 
AlI. - Sandv. Sygekasse AlI. Tlf. 47 
Kontortid daglig 2-4 og Lørdag 7 9 

Sæbeforretninger 
Tatol v. Havnen Allinge Tlf. 23 

Trælast og Tømmer 
Nordlandets Handelshus, All. Tlf. 7 

Træskomagere 
Larsen, L., Allinge.  

Ure og Optik 
Hansen C., v. Havnen All. Tlf. 140 
Liljeroth, A. Urmager, Allinge 
Mikkelsen, A., Søndergade Allinge 

Varme Bade. 
Fru Oda Hjortbøl Christensen Tlf. 131 

Aaben Torsdag og Lørdag fra Kl. 10 

Vaskerier 
Mogensen, A., Tejn Tlf. 117 x. 
indlevering 111 Bornholms Dampvaskeri. 

Viktualiehandlere 
Sørensen D., Nørreg. All. Tlf. 38 

Vognmænd 
Christensen. Andr., All., Tlf. 49 
Falk, K., Aabrinken, Tejn. Tlf. 130 x 
Personhersel udføres. 
Nielsen, Poul, østerg. All. Tlf. 145 
Al Lastkørsel udføres 

Petersen, C., Nygade, All. Tlf. 133 
Person- og Lastkørsel 
Sørensen, William, Allinge Tlf. 80 

Optagelse i Adressefortegnelsen 
koster kun 2 Kr. Kvartalet, ekstra 
Linier Kr. 1,50. Absolut billigste 
Avertering. 

Ved el Dødsleje. 
_0_ 

Tæt ved mine Forældres lille 
fattige Hus boede der, medens jeg 
var Dreng, et Par Ægtefolk. Man- 
den hed Søren Peter og Konen 
Mette Marie. De kom ikke aller-
bedst ud af det sammen, men jeg 
holdt dog meget af dem, især af 
Manden. 

Saa blev han meget syg. Jeg 
var derhenne, den sidste Dag han 
levede. 

Da jeg traadte ind, laa Søren 
Peter med vildt opspilede Øjne 
og aaben Mund og trak Vejret 
meget hurtigt. 

— Hvordan har I det ? spurgte 
jeg. 

— Aah— aah aah ! stønnede 
han med stort Besvær. 

Konen sad paa en Stol ved Si-
den af Sengen og græd. 

- Aa Gud, Søren Peter, suk- 
kede hun, kan du glemme, hvor 
slem jeg ofte har været imod dig ? 

Han saa op paa hende med et 
mildt Udtryk i sit bristende Blik, 
og da hun bøjede sig ned over 
ham, kyssede han hendes Kind 
og hviskede med brudt Stemme : 

— Nej, det var mig, der var 
slem. 

Saa saa han bønligt paa mig, 
som jeg stod der ved Siden af 
Mette Marie. Jeg foldede mine 
Hænder og bad højt et Fadervor, 
og saa længe jeg bad, var hans 
øjne ikke fra mine Læber. 

— Salme, hviskede han saa. 
Mette Marie hentede Salmebo-

gen og hun og jeg sang den ene 
Salme efter den anden. 

-- Tak, tak ! hviskede den syge 
Mand. 

Endelig sagde jeg Farvel og 
gik hjem til mine Forældre. 

Det første jeg hørte, da jeg 
vaagnede den følgende Morgen, 
var, at vor Nabo var død, straks 
efter min Bortgang, en Efterret-
ning, som i Forbindelse med de 
Timer, jeg havde tilbragt hos 
ham, gjorde et saa stærkt Indtryk 
paa mit modtagelige Barnesind, 
at jeg deraf fik en gavnlig Lære 
for Livet. 	 FM 


